aut si quando occupavit, conservare urbes majores & frequentiores, quàm ipsa sit. Nam si quando tale quiddam ei contigerit, ex levi aliquo motu rursus omnia perdet, perinde ut tenuis planta, ponderosos ramos habens, ex levi vento confringitur. Quamobrem Spartani, etsi Græciæ totius Imperium occupassent, inepti tamen fuerunt ad id conservandum, & deficientibus Thebis, reliquæ civitates simul omnes defecerunt, amissoque universo Imperio, perinde affecti erant, ut planta sine ramis, *Machiav. Disc. de Rep. L. II. c. III.*

XIII.

In Admissionem eorundem ad jura Reip. in primis considerandum Supremum Jus seu Dignitas Regia: De qua non abs re prudentiss. Cominæus: *Vix ulla Natio est, quæ ferat Imperium Peregrinum; Galli certe non ferrent, & ubicunque populus est aliqua mediocri potentia, videmus eam ferre ab Indigenis gubernari.* Rationem mox subjicit: *Nam etiamsi Princeps aliquis externus bene rem gerat, & commode gubernet, tamen quia moribus & genio differt, nec eam erga populum representare potest benevolentiam, ac si esset indigena, facile oriuntur dissensionum occasiones, itaq; fit, ut ille quo Principatum ad se delatum, suasq; fortunas tueatur, aliunde milites & copias adducat, eorumque se praesidium munit, qui beneficiis deinde singulariter ab eo & honoribus aucti magnam multitudinis invidiam & odium*

odium in se concitant. Et Gallorum in specie meminit; Ipsa Lex *Salica* eorum hoc sine videtur condita esse. Sic ratiocinabantur *Lugdunenses*, cum ad *Henricum IV.* transiissent: Se vidisse causam *Infantis Hispaniarum*, quam ad Coronam promoveri nonnulli studebant, acriter urgeri, etiam in consilio Ducis *Manii*, conventuque *Parisiensi* penè determinatam fuisse: Licet id ipsum antiquissimæ Legi *Salicæ* sub *Clodoveo* latæ, & postea diversis temporibus, ut sub *Philippo Valesio* approbatæ refragetur: Cujus legis ferendæ hanc causam fuisse, *ne si ad Regnum assumatur fœmina, per maritum illius corona ad exteros devolvatur.* Quæ recitat ex Scripto quodam *Anton. Verderij Mercurius Gallo-Belgicus Jansonii L. VIII. ad An. MDXCIV. p. 159.* Legem Imperii nostri de Germano in Imperatorem eligendo ex eadem ratione jam tempore Electionis *Caroli V.* derivavit *Trevirensis* Elector: *Ne si quis eligeretur Externus & qui domicilium non habeet in Germania fixum, Imperii decus hoc sensim ad alienigenas transferretur.* *Sleidan. Comm. de St. Relig. L. 1.* In *Portugallia* usque à Comitibus *Lameci A. MCXLI.* habitis omnium ordinum consensu decretum fuit, quod licet deficiente masculino deberet in sceptrum fœmina evocari, hæc tamen, si extra Regni fines nuptum abiret, nullum jus secum ad Coronam Patriam asportaret; *Ne unquam illius clavum teneret, qui Portugallensis non esset.* Ex quo capite etiam in celebri illo negotio Successionis *Portugallicæ*